UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO CAMPUS CAPANEMA

Ofício Circular nº 006/2025- COLEGIADO CAMPUS CAPANEMA/UFRA

Capanema, 12 de novembro de 2025.

Aos membros do Colegiado do Campus Capanema

Assunto: Convocação.

Prezados (as),

Convocamos os senhores a participar da Reunião Extraordinária do

Colegiado do Campus Capanema, a ser realizada no dia 17/11/2025 às 15h, através

de videoconferência, tendo como pauta:

I- Ata da reunião Ordinária do Colegiado do Campsu de Capanema realizada

no dia 05/09/2025.

II- Projeto de Pesquisa intitulado intitulado “Empreendedorismo como

oportunidade:um estudo sobre egressos da Universidade Federal Rural

da Amazônia, Capanema-PA”, tendo como coordenadora a docente Carla

Kelen de Andrade Moraes.

III- Projeto de Pesquisa intitulado “Inovação e Governança no Setor Público:

Análise das contingências para o desenvolvimento sustentável na

américa latina”, tendo como coordenadora a docente Jamille Carla Oliveira

Araújo.

IV- Declaração de anuência ao afastamento do professor Breno Barros por seis

meses, para execução do projeto de pesquisa intitulado: “Comparative

behavioral dynamics of the cryptic fauna from Brazil and Japan: the

importance of leaf-mimesis in multiple environments, with regards to

scientific dissemination and environmental education” a ser

desenvolvido em parceria Universidade de Hiroshima, no Japão.

V- Proposta de criação do Grupo de Estudos em Saneamento, Ambiente e

Adaptação Climática – GESAC.

VI- Relatório final do projeto de extensão cadastrado na PROEX sob o código

PJ78-2022, referente ao Termo de Execução Descentralizada - TED de nº

013/2021 (Ref. Processo SEI nº 00135.222470/2021-30), assinado entre a

UFRA e a Secretaria Nacional da Família do Ministério da Mulher da

Família e dos Direitos Humanos (SNF/MMFDH), conforme informação

constante no Processo SIPAC-UFRA nº 23084.015685/2021-44.

Atenciosamente,

PROF. Dr. JOAQUIM ALVES DE LIMA JÚNIOR
Presidente do Colegiado Campus Capanema/UFRA